
Pagina 1 di 5  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
    

 
N. 162 Reg. Deliberazioni              N.   37238/2011 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “Delimitazione centri abitati e classificazione st rade. Aggiornamento” 
 
 
L’anno duemiladodici (2012) - addì 4 (quattro) del mese di settembre ad ore 09:58 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
CHIZZINI VINCENZO 
DE PIETRI ARNALDO 
IRPO ROBERTO 
ROSE ESPEDITO 
TOMMASINI GERMANO 
TONGHINI ENZO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

BENEDINI GIAMPAOLO 
BONAGLIA CRISTINA 
DE TOGNI ANNA MARIA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale F.F. del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 5  

DGC n. 162 del 04/09/2012 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO CHE: 
- con Delibera della Giunta Comunale n. 40 del 10.02.2012 è stata approvata la 

“Delimitazione dei centri abitati e classificazione delle strade”; 
- l’art. 2 del citato “Nuovo codice della strada” classifica le strade, con riferimento alle 

caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali in A, B, C, D, E, F e F-bis. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- nella planimetria della “Delimitazione dei centri abitati e classificazione delle strade” 

approvata con la suddetta D.G.C. n. 40/2012 è stata identificata come strada F "strada 
Locale" l'area identificata catastalmente al foglio 93 mappale 41 del Comune di Mantova 
(località Valdaro); 

- tale area è stata sdemanializzata a seguito del suo inserimento nel Piano Alienazioni 
comunale e successivamente venduta a soggetto privato (atto di compravendita notaio 
Omero Araldi del 28.05.2012 rep. n. 76214 racc. n. 21222, registrato a Mantova il 
25.06.2012 al n. 3942 Serie 1T) e pertanto detta area non è più classificabile quale strada 
locale; 

- nella medesima planimetria della “Delimitazione dei centri abitati e classificazione delle 
strade”non è stata rappresentato, per mero errore materiale, il grafo stradale relativo alla 
parte di via Colombo (località Valdaro) che connette la stessa all'ingresso dell'area della 
Motorizzazione Civile di Mantova e pertanto tale tratto di via Colombo è da classificare quale 
strada F "strada Locale". 

 
RITENUTO CHE: 
- sia opportuno aggiornare la sola Planimetria  relativa alla “Classificazione delle strade e 

delimitazione del centro abitato” precedentemente approvata con Delibera della Giunta 
Comunale n. 40/2012 al fine della corretta rappresentazione cartografica della stessa; 

- le modifiche da apportare alla suddetta Planimetria non comportano alcuna variazione 
alla Relazione Tecnica relativa alla “Classificazione delle strade e delimitazione del centro 
abitato” precedentemente approvata con D.G.C. n. 40/2012, che pertanto resta confermata; 

- visto l’art. 5 comma 7 del D.P.R. n. 495/1992, sia opportuno inviare, prima della 
pubblicazione all’albo pretorio, la presente deliberazione con allegata la relativa cartografia 
alla Provincia di Mantova, alla Regione Lombardia (Direzione Generale Infrastrutture e 
Mobilità) ed all’A.N.A.S., per eventuali osservazioni o proposte in merito. 

 
VISTI: 
- il “Nuovo codice della strada” (D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.); 
- il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” (D.P.R. 

16.12.1992 n. 495 e ss.mm.ii.); 
- l’art. 29 delle vigenti Norme Tecniche di Attuazione (N.T.A.) del Piano Regolatore 

Generale (P.R.G.) del Comune di Mantova, approvate con D.C.C. n. 82 del 07.09.2004; 
- il Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) nel frattempo adottato con D.C.C. n. 38 del 

18.06.2012, in salvaguardia ai sensi dell'art. 13 comma 12 della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii. 
- l'aggiornamento della Planimetria (allegato 1) relativa alla “Delimitazione dei centri abitati 

e classificazione delle strade” predisposta dalla Direzione Sviluppo del Territorio e Tutela 
dell’Ambiente, parte integrante del presente atto. 

 



Pagina 3 di 5  

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela 
dell’Ambiente iin ordine alla regolarità tecnica, dando atto che il parere di regolarità contabile 
non è richiesto in assenza di impegno di spesa e/o di accertamento di entrata. 
 
AD UNANIMITA'  di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
di APPROVARE  l'aggiornamento della Planimetria (allegato 1) relativa alla “Delimitazione dei 
centri abitati e classificazione delle strade”, confermando invece la Relazione Tecnica 
approvata con D.G.C. n. 40/2012; 
 
di DARE MANDATO  agli uffici affinché il presente provvedimento sia pubblicato all’albo 
pretorio comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi e sul sito internet istituzionale; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
UR/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 5  

 
 
   

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Delimitazione centri abitati e classificazione strade. Aggiornamento 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 
 
 
 
Mantova, 16/08/2012 
 
 
 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
SPOSITO ANNAMARIA 

(Firmato Digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA (584622 - Postecom CA2).  
 Data : 16/08/2012. 
 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

     IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 
 

    F.to DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per trenta giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


